
  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº454/2024-2.-FD/D-ES 
 
 
Lima, 20 de enero de 2025 
 
 
LA DECANA DE LA FACULTAD DE DERECHO: 
Vistas las solicitudes presentadas por los/as profesores/as de la Facultad de Derecho, 
que tendrán a su cargo cursos durante el ciclo académico 2025-0, con el objeto de que 
se apruebe la designación de sus asistentes de docencia; 
 
CONSIDERANDO: 
Que, el reglamento para el nombramiento de asistentes y adjuntos/as de docencia de la 
Facultad de Derecho señala que, para ser designado/a como asistente, el/la estudiante 
debe contar con la condición de ordinario/a, haber aprobado en la Facultad un mínimo 
de 41 créditos, pertenecer, por lo menos, al tercio superior y haber obtenido una 
calificación final no menor de 14 en el curso en el cual apoyará. En el caso de no 
pertenecer al tercio superior, el/la estudiante debe haber obtenido una calificación final 
no menor de 16 en el curso en el cual apoyará. También pueden serlo los/las 
egresados/as, que cuenten con un máximo de un año desde su egreso, salvo que se 
encuentren elaborando una tesis, en cuyo caso, el plazo se extiende a dos años. En todos 
los casos, no deben haber sido sancionados/as durante sus estudios universitarios, por 
faltas graves o muy graves; 
 
Que, la participación del/de la asistente de docencia consistirá en colaborar en la 
preparación del curso y de las clases, elaboración de materiales y casos. El/la asistente 
de docencia está prohibido de corregir o calificar evaluaciones, excepto que se trate de 
evaluaciones cuyas preguntas sean de respuesta objetiva (tipo test); 
 
Que, se puede ser asistente de docencia hasta por un máximo de dos curso-horarios. 
Además, los/as docentes podrán contar con un máximo de dos personas de apoyo —
un/a asistente y un/a adjunto/a, o dos asistentes o dos adjuntos/as— por cada horario 
del curso a su cargo, con excepción del curso DER249, Clínica Jurídica y Responsabilidad 
Social, los que podrán contar con un máximo de tres asistentes y/o adjuntos/as; 
 
Que, el/la docente tiene la obligación de informar a la Facultad de Derecho en caso el/la 
asistente de docencia no pudiera continuar brindando el apoyo para el que fue 
nombrado/a; 
  
Que, solo los/las estudiantes designados/as por Resolución de Decanato pueden ejercer 
las funciones de asistente de docencia; de lo contrario, se considerará una falta del/de 
la docente y esta se dará a conocer al Departamento Académico correspondiente; y, 
 
 



  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

 
Acorde con lo dispuesto en el Reglamento de Asistentes y Adjuntos de Docencia de la 
Facultad de Derecho y con el informe favorable del director de estudios;  
 
RESUELVE: 
Artículo único. - Designar como asistentes de docencia, en el periodo correspondiente, 
a los/as estudiantes propuestos/as, como se detalla a continuación: 
 

Ciclo 
Apellidos y nombres 

del/de la docente 
Cód. del 

curso 
Nombre del curso 

Apellidos y nombres del 
Asistente 

2025-0 
Aguilar Llanos, Benjamín 
Julio 

DEC288 Sucesiones 
Díaz Vega, Arlenny María 
Martha 

2025-0 
Apaza Jallo, Niels 
Jyeyson 

DER248 
Argumentación 
Jurídica 

Suárez Tello, Anelz María 
Jamiceli  

2025-0 
Apaza Jallo, Niels 
Jyeyson 

DER248 
Argumentación 
Jurídica 

Torres Leguía, Alessandra del 
Milagro 

2025-0 
Del Mastro Puccio, 
Fernando 

DER246 Psicología y Derecho Herrera Gamarra, Aarón Jesús 

2025-0 
Del Mastro Puccio, 
Fernando 

DER246 Psicología y Derecho 
Llerena Urteaga, Hany 
Danuska 

2025-0 
Hernández Alarcón, 
Christian Arturo 

DEC288 Sucesiones Esteban Vigilio, Lucero Gaía 

2025-0 
Marciani Burgos, 
Betzabé Xenia 

DER248 
Argumentación 
Jurídica 

Jara Castro, Juan Carlos 

2025-0 
Ortiz Pasco, Jorge 
Antonio Martín 

DEM226 Propiedad 
Nieva Manrique, Kiara 
Gabriela 

2025-0 
Ortiz Pasco, Jorge 
Antonio Martín 

DEM226 Propiedad 
Ormachea Baca, Genaro 
Helmut 

2025-0 Paitán Martínez, Javier DEL306 Seguridad Social Rodríguez Díaz, Maricielo 

2025-0 
Pongo Alva, Linda 
Giovanna 

DEM222 Derecho Contable Yu, Wen Xuan 

2025-0 
Pongo Alva, Linda 
Giovanna 

DEM222 Derecho Contable 
Luján Seje, Katherine 
Alejandra 

2025-0 Quindimil, Manuel Angel DEC241 
Derecho Internacional 
Privado 

Cruces Reátegui, Mariana 
Alexandra 

2025-0 
Ramírez Huaroto, 
Beatriz May Ling 

DEC288 Sucesiones Rosales Cabrera, Doris Johany 

2025-0 
Ramírez Huaroto, 
Beatriz May Ling 

DEC288 Sucesiones 
Rojas Choquehuanca, Adriana 
Camila 

2025-0 
San Martín Villaverde, 
Diego 

1DEE24 Derecho de la Minería 
Ormachea Baca, Genaro 
Helmut 

2025-0 
Santomé Sánchez, Aldo 
Alesandro 

DEC288 Sucesiones 
Delgado de la Flor Gómez, 
Mariana Camila 

2025-0 
Zevallos Castillo, Henry 
Omar 

DEC241 
Derecho Internacional 
Privado 

Vásquez Mamani, Diana Anel 



  

 

Av. Universitaria 1801 – San Miguel, Lima, Perú.   |    T: (511) 626-2260   |    facultad.pucp.edu.pe/derecho 

2025-0 
Zevallos Castillo, Henry 
Omar 

DEC241 
Derecho Internacional 
Privado 

Zavaleta Bruzzon, Nicole 
Evelyn 

2025-0 Zuta Vidal, Erika Irene DEC288 Sucesiones Silva López, Henry Smith  

2025-0 Zuta Vidal, Erika Irene DEC288 Sucesiones Villanueva Saire, Katherine 

 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
María del Rocío Villanueva Flores  
Decana 
 
 
pg/ 


